
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 671 del 20-09-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 671

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
SERVIZI SOCIALI

N. 180 del 20-09-2018

OGGETTO:L.R. 7/94 MINORI TEMPORANEMENTE ALLONTANATI DALLA PROPRIA
FAMIGLIA. IMPEGNO ANNO 2018.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 671 del 20-09-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO

OGGETTO:    L.R. 7/94 MINORI TEMPORANEMENTE ALLONTANATI DALLA PROPRIA
FAMIGLIA. IMPEGNO ANNO 2018

L'anno duemiladiciotto, il giorno venti del mese di Settembre alle ore 13:50;

IL RESPONSABILE AREA SOCIO ASSISTENZIALE

Adotta le seguenti determinazioni:

Visto il Decreto n. 2 del 11.06.2018 con il quale il Sindaco conferma l'Ass. Soc. Felicioni Dina
quale Responsabile del Servizio Servizi Sociali;

Vista la Delibera di C.C. n. 8 del 21.03.2018 avente come oggetto l’approvazione del bilancio di
previsione comunale anno 2018;

Visto l’atto di G.C. n. 42 del 30.03.2018 avente come oggetto “Piano Esecutivo di Gestione”
(P.E.G.). Piano degli obbiettivi – bilancio 2018 – 2020: Provvedimenti” con il quale si assegnano le
risorse economiche ai responsabili dei servizi per la gestione del budget di competenza.

Visto l’atto di G.C. n. 58 del 27.04.2018 con il quale si delibera la prima variazione al P.E.G.
deliberato con G.C. n. 42/18.

Vista :
·      il vigente statuto comunale
·      i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Montegiorgio;
·     la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

·      il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
·      il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

·      gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
·      la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far
fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
…………..omissis……..”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 671 del 20-09-2018  Pagina 3

.   le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n°136
e successive integrazioni.

Premesso che:

La Legge 28 marzo 2001 n.149 "Diritto del minore ad una famiglia" di modifica alla Legge 4 maggio 1983,

n.184 "Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori" rafforza il diritto del minore a crescere ed essere

educato nell'ambito della propria famiglia.

Qualora la famiglia, seppur adeguatamente supportata dagli Enti Locali, non possa esprimere appieno le

proprie risorse educative ed assicurare un ambiente idoneo alla crescita del minore, occorre promuovere e

favorire il ricorso all'affidamento familiare per assicurare al minore un contesto familiare in grado di

garantirgli il mantenimento, l'educazione, l'istruzione  e le relazioni affettive di cui necessita.

Solo nel caso in cui non sia possibile l'affidamento, è consentito l'inserimento in una comunità di tipo

familiare o, in mancanza, in una comunità educativa, la cui collocazione sia preferibilmente nel luogo più

vicino a quello di residenza del nucleo familiare d'origine del minore e l'organizzazione sia caratterizzata da

rapporti interpersonali analoghi a quelli di una famiglia.

I minori di sei anni d'età possono essere inseriti solo presso una comunità di tipo familiare.

Le spese per l'intervento di affidamento familiare o a comunità, ai sensi dell'art. 6, comma 4 della legge

328/00, sono a carico del Comune nel quale il minore ha la residenza nel momento in cui tale intervento

viene disposto.

Tale Ente, previamente informato dal servizio socio-assistenziale che mette in atto l'intervento, deve assume

l'onere del sostegno economico in favore della famiglia affidataria o gli obblighi connessi all'eventuale

pagamento della retta per l'inserimento in comunità.

Sono invece a carico del Comune dove il minore viene trovato dalle Forze dell'ordine, gli oneri economici per

gli interventi socio-assistenziali a tutela dei "minori stranieri non accompagnati" (D.L.vo 25 luglio 1998).

Il prolungamento dell'intervento fino al compimento del 21esimo anno di età può essere messo in atto solo

d'intesa con l'utente ormai maggiorenne nel caso in cui non sia opportuna l'interruzione del progetto

educativo per il raggiungimento dell'autonomia personale.

La Giunta Regionale, con la deliberazione n. 865 dell'11/06/2012, così come modificata dalla DGR n. 1413

del 1/08/2012, ha stabilito i criteri di riparto delle risorse finanziarie da destinare agli "interventi in favore dei

minorenni allontanati temporaneamente dalla propria famiglia", prevedendo altresì, che venissero stabilite le

modalità di presentazione delle domande da parte dei beneficiari con apposito decreto del dirigente della PF

IPAB, Infanzia, Famiglia e gestione  Albi e Registri sociali.

La legge regionale 1 dicembre 2014, n. 32, recante: "Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela

della persona e della famiglia.", prevede all'art. 30, comma 6 che "Dopo la lettera e) del comma 1 dell'articolo

2 della l.r. 9/2003 è aggiunta la seguente: ‘e bis) il pronto intervento, l'accoglienza, la protezione, l'assistenza

e il supporto ai minori italiani e stranieri che si trovano in stato di abbandono o privi di assistenza familiare o

che risultano non accompagnati, privilegiando l'affidamento temporaneo a famiglie'".

La Regione Marche non ha ancora emanato decreti disciplinanti i criteri e le modalità per il rimborso delle

spese sostenute dai comuni nell'anno 2018.

Il Tribunale per i Minorenni di Ancona con propri decreti ha disposto le modalità di intervento a supporto di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Intervento

3 M. Y. 21.088,20 Comunità

minori disagiati residenti nel Comune di Montegiorgio;

Sono state, conseguentemente, contattate varie strutture di pronta accoglienza e di residenza protetta per la

presentazione di preventivi di spesa per l'ospitalità dei soggetti di cui al presente atto, il tutto come meglio

evidenziato nella documentazione regolarmene depositata agli atti del servizio sociale di questo ente;

DETERMINA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui la presente atto.

Di prendere atto che si è provveduto al sostegno dei minori indicati come da disposizione2.
dell’autorità giudiziaria:

4 C. S. 6.998,25 Comunità

1 M.

5 P. R. 7.660,08 Contributo

P. 42.003,50

6 Z. F. 21.059,91 Comunità

Comunità
Cognome

7 S. F. 14.220,00 Comunità

Nome

2

8 D. A. 14.220,00 Comunità

M. O.

Totale 169.253,44

42.003,50

Di impegnare la somma di € 62.144,57 al cap. 3010 per l’ospitalità dei minori su indicati per3.
l’ano 2018 ad integrazione degli impegni assunti con precedenti determinazioni;
Di dare atto dell’avvenuto preventivo accertamento, ex art.9, comma 2, legge 03.08.20094.
n.102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, circa la compatibilità del programma dei
pagamenti conseguenti al presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica.
Di rendere noto che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990 il responsabile del5.
procedimento è la sig.ra Felicioni Dina responsabile dell'Area Socio Assistenziale alla quale
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.
Di stabilire che la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione6.
giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.
Di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale che provvederà alla sua7.
pubblicazione.

            Di stabilire che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Comunità

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 671 del 20-09-2018  Pagina 4

Spesa annua



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 671 del 20-09-2018  Pagina 5

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to A.S.S. FELICIONI DINA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 671 del 20-09-2018  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 20-09-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to A.S.S. DINA FELICIONI
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 20-09-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 01-02-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 01-02-2019 al 16-02-2019    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

A.S.S. DINA FELICIONI


